
第 25 回福島県治療懇話会（BASIC） 

 

 

謹啓  

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、福島県放射線治療懇話会の初学者向け Basic 部門を下記の通り開催することとなり

ました。今回のテーマは「吸引式固定具」です。日々の放射線治療における体位保持、再現性

を担保するため用いられる固定具に関する座学、実習を通して、様々な意見交換を行えればと

考えております。 

ご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席いただきますよう御願い申し上

げます。                                    謹白 

記 

日時：2019 年 11 月 30 日（土） 13:00～17:40 

場所：いわき市医療センター 放射線治療室 

内容：「吸引式固定具の習熟度を高めよう」 

 

13:00- 開会のことば                        世話人代表 岡 善

隆 

13:05- 講演「IMRT 導入までの取り組み-前立腺編-」（講演：15 分＋質疑応答 5分） 

   JA 福島厚生連 白河厚生総合病院 高橋 健一 様       

13:25- メーカー講演 （講演：15 分＋質疑応答 5分） 

・ 東洋メディック株式会社   ：重本 和祥 様 

・ ユーロメディテック株式会社  ：藤井 克尚 様 

・ エンジニアリングシステム株式会社  ：河村 好紀 様 

・ フジデノロ株式会社   ：生井 尊行 様 

15:00- 施設発表（講演：7分＋質疑応答 5分） 

・ 福島労災病院     ：佐々木 亮浩 様 

・ 福島県立医科大学附属病院   ：髙野 基信  様 

・ 北福島医療センター    ：鈴木 亮祐 様       

15:40- 事前アンケートに対するディスカッション 

16:10- 実習「吸引式固定具作成」（2班編成予定）                   

     想定部位：頭頚部・胸部・乳房・前立腺 

17:20- 総合ディスカッション 

17:40- 閉会のことば                     世話人副代表 井上 基

規 

18:00- 情報交換会 

※いわき市医療センターの施設見学を開催します。 

希望される方は 12 時 30 分までお越し下さい。 

令和 元 年 9 月 吉日 



当番世話人 北福島医療センター  石田 幸治 

いわき市医療センター 桑村 啓太 



会場のご案内 

 

【駐車場の利用】 

旧病院撤去工事中のため、敷地内駐車場は利用者が限定されております。 

臨時駐車場をご利用ください。ナビ設定の際はいわき市総合保健福祉センターが便利です。 

また、シャトルバスの運行が午後 2時からとなっております。徒歩での来院をお願いします。 

お帰りの際にはシャトルバスがご利用いただけます。 

 

【公共交通機関の利用】 

JR いわき駅前バス 3 番のりばから乗車し「医療センター入口」バス停下車、旧病院正面門から

新病院へ仮設通路があります。 

 

【来院時】 

時間外入り口から入り、防災センターの警備員に声をかけてください。 

メインエントランスは施錠されております。 

 

 

 

▼

受付
画像診断内視鏡センター

カフェ

講堂

コンビニ

核医学


外来

放射線治療室

メインエントランス

（閉鎖）

時間外入り口

▼

救命救急センター

時間外受付

（防災センター）


